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Diplomová práce na téma „Optimalizace zásobování výrobních linek s využitím prvků

automatizace“. Na základě teoretických a praktických znalostí logistiky se analyzují

technologické procesy v přepravě zavážení výrobních linek. V této práci se navrhuje

způsob zavážení výrobních linek ze skladu malých dílů AKL s využitím prvků

automatizace. Analýza a optimalizace zavážení probíhá ve společnosti Škoda auto a.s.

v pobočném závodu Kvasiny.
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Úvod

Dnešní svět je zásadně ovlivněn příchodem moderních technologií a vstupují do našich

životů stále více. V mnoha ohledech nám ulehčují život a málokdo si dnes umí představit

svůj život bez mobilního telefonu s připojením k internetu a sociálním sítím. K moderní

technologii současnosti patří například chytré náramkové hodinky, autonomní vozidla,

digitální internet, chytré bydlení nebo vize budoucnosti doprava bez stresu. Nadcházející

změny světa v moderních technologiích s inovacemi vychází z pojmu Industrie 4.0,

čí Průmysl 4.0 nebo z 4. průmyslové revoluce. Hlavním smyslem průmyslu 4.0

je automatizace, digitalizace a využívání robotů či automatů. Průmysl 4.0 souvisí

s prudkým rozvojem internetu, dostupné výpočetní kapacity a nových digitálních

technologií. Průmysl 4.0 bez chytré logistiky by nenaplnil hlavní smysl této myšlenky,

proto se Průmyslem 4.0 vyskytuje pojem i Logistika 4.0. Samotná logistika či Logistika

4.0 posouvá Průmysl 4.0 na vyšší úroveň.

Automobilový průmysl posledních pár let myšlenku Průmysl 4.0 nasazují ve svých

výrobních závodech. Přece jen automobilový průmysl od počátku vzniku představuje

průkopníka v nových automatizovaných systémech a digitálních technologií. Tato

diplomové práci se zaměřuje hlavně na automatizované systémy použité v logistice.

Cílem této diplomové práce je vytvořit systém zásobování výrobních linek, který bude

automatizovaně a flexibilně reagovat na potřeby výroby ve společnosti Škoda auto a. s.,

pobočném závodě v Kvasinách. Konkrétně jde o zavážení výrobních linek

z automatizovaného skladu malých dílů AKL.
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1 Automatizace a Průmysl 4.0 v logistice automobilového

průmyslu

První kapitola diplomové práce se zabývá myšlenkou Průmysl 4.0 používaný v logistice.

Tento termín souvisí s automatizací a digitalizací. Klíčový prvek pro průmysl 4.0

je propojování. První tři vývojové stupně průmyslové revoluce se vyznačovaly postupně

inovacemi v oblasti mechaniky, elektroniky a informačních technologií, zatím

co pro Průmysl 4.0 je typické, že se průmyslové a výrobní procesy stále více propojují

se sdělovací a datovou technikou a tím umožňují realizovat samořízení výroby

(inteligentní továrny).

1.1 Průmysl 4.0 a průmyslová revoluce

Průmysl 4.0 je v dnešní době nový fenomén, který ale nevznikl ze dne na den. Název

Průmysl 4.0 je odvozen od německého termínu „Industrie 4.0“. Tento termín vznikl

v Německu v roce 2011 na veletrhu v Hannoveru. První strategický dokument přišel

v roce 2013. Dokument představoval vizi v oblasti budoucnosti a řešení situací, které

evidentně vyvolal internet. Jeho podstatou je digitalizace, rozšiřování vysokorychlostního

internetu, rozvoj chytrých technologií, komunikace a řada dalších zajímavých témat.

Označení 4.0 dostal svůj název podle čtvrté průmyslové revoluce, která právě probíhá.

Jak je známo z historie, jedná se o změnu, která má vliv na společnost a současnou

ekonomiku. [1]

1.1.1 Historie a vývoj průmyslové revoluce

V 2. polovině 18. století se začaly využívat nové zdroje energie, především uhlí (pára)

a vodní energie. Této době se začalo říkat 1. průmyslová revoluce. Tradičním symbolem

průmyslové revoluce je parní stroj a je charakterizována vznikem mechanizace. Dopad

průmyslové revoluce na společnost byl obrovský, zásadně se změnily všechny obory

hospodářství. 2. průmyslová revoluce navazuje v podstatě bezprostředně na období 1.

průmyslové revoluce. Toto období je spojováno s elektrifikací, se vznikem montážních

linek a datuje se na konec 19. století. Většinou se spojuje s rokem 1879, kdy T. A. Edison

vynalezl žárovku. Klasický příklad je Fordova proudová výroba automobilů. 3.
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průmyslová revoluce bývá nejčastěji spojována s automatizací, elektronikou a s rozvojem

informačních technologií. Přechod od uhlí a páry k elektřině byl poměrně logický,

tak i přechod mechanismů k automatům byl nevyhnutelný a jednalo se spíše o evoluci

společnosti. Tato doba se datuje, do doby kdy byl vyroben první programovatelný logický

automat. V podstatě jde o malý průmyslový počítač neboli řídicí jednotku. Právě teď

prožíváme 4. průmyslovou revoluci, která je charakterizována masovým rozšířením

internetu a jeho průnikem doslova do všech oblastí lidské činnosti. Internet je tady ale již

poměrně dlouho, vznikl jako komunikační síť v souvislosti se studenou válkou v USA.

V roku 1969 byla uvedena do provozu první experimentální síť ARPANET. Pojem

„Internet“ vznikl v roce 1987 a k jeho rozšíření došlo v roce 1994. Začátkem 21. století

se extrémně navýšil počet uživatelů internetu, který v současnosti dosahuje řádu miliard.

Tím to ale nekončí. Zatím vlivem poslední průmyslové revoluce se k síti připojují kromě

lidí také stroje a věci s moderní technologií a realita se začíná prolínat s virtuálními světy.

Přehled časové přímky jednotlivých průmyslových revolucí je znázorněn na obrázku

č. 1.1. [2]

Obr. 1.1 Časová přímka průmyslových revolucí

Zdroj: Vlastní zpracování [3].

Všechny předchozí průmyslové revoluce s sebou přinesly široké společenské změny

a především ovlivnily průmyslovou výrobu. Čtvrtá průmyslová revoluce zde teprve

začíná. Jediná otázka je, zda se jedná skutečně o revoluci nebo spíše o evoluci.
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1.1.2 Základní technologie Průmysl 4.0

Pro Průmysl 4.0 nebo průmyslovou revoluci je zmiňováno pět základních technologií,

které ji zároveň charakterizují a mají vliv na další její vývoj. První technologií

je vysokorychlostní internet a použití mobilního přístroje. Využívá webových nástrojů

pro řízení, kontrolu a ke komunikaci mezi stroji. Další používanou technologií je 3D tisk

(aditivní výroba). 3D tisk je takzvaná „tiskárna“, která z digitální třídimenzionálního

objektu (3D model), vytváří fyzický model. Technologie robotika je třetí technologií.

Roboti jsou klíčovým prvkem Průmyslu 4.0. Roboti dokážou pomocí umělé inteligence

částečně převzít manuální úkoly. Vývoj technologie robotiky začíná měnit náš svět

a v budoucnu natrvalo změní například internet. Čtvrtou technologií je nositelná

elektronika přímo na člověka. Jde spíše více o malé přístroje, který si člověk obleče

a vylepší, například inteligentní rukavice, datové brýle, chytré hodinky nebo podobné

přístroje. Malé přístroje mohou pracovníkovi poskytnout doplňující informace například

při výrobě a dokážou nabídnout pomoc v reálné pracovní situaci. Poslední technologií

jsou takzvané kyberneticko-fyzické systémy. Kyberneticko-fyzické systémy jsou další

základní technologií Průmyslu 4.0. Souvisí s organizací a optimalizací výroby. Každá

součást systému disponuje pokročilou umělou inteligencí, vzniká tak síť fyzických

zařízení, která umožňují těmto zařízením se propojit, komunikovat a vyměňovat si data

(Internet věcí). S kyberneticko-fyzickými systémy přichází pojem digitální dvojče.

Digitální dvojče je digitální reprezentace, virtuální replika fyzického objektu

nebo systému. Samotný objekt nebo systém má k dispozici veškerá data sama o sobě

a jsou nezbytná k jeho výrobě. Dokonce ví přesně čím jsou, co je jejich úlohou a hlavně

jaká je jejich historie. Dalším vlastnosti kyberneticko-fyzických systémů jsou integrované

digitální simulace a vitalizace všech procesů. [1]

Pro Průmysl 4.0 jsou typické, jak bylo řečeno inteligentní továrny. Inteligentní továrny

(Smart factory) využívají virtuální návrhy výrobků, výrobních prostředků a výrobních

procesů. Vzniká i autonomie výrobních zařízení, která jsou schopna sama


[…]

s nákladem [m]

Vzdálenost bez

nákladu [m]

Přepravný

faktor

Počet

KLT den

Počet dodávek

za hodinu

Černý 1055 268 0,7 663 2

Hnědý 509 138 0,7 153 1
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Tab. 5.5 Výsledný počet FTS pro zavážení černého a hnědého okruhu

Okruhy Čas dodávky na

jedno FTS [min]

Počet dodávek na

jedno FTS za hodinu

Počet

FTS

Celkový čas dodávky

na vozidlo [min]

Černý 33,8 1,243 2 48,3

Hnědý 29,2 1,436 1 41,8

Počet FTS vozíků 3

Zdroj: Vlastní zpracování

Ze závěrečné tabulky vyplývá, že pokud okruhy skladu budou rozdělené, bude potřeba 3

FTS na zavážení. Podle Ganttůva diagramu pro zavážení skladu dokážou 3 FTS přepravit

kolem 53 KLT za hodinu, požadavek současného počtu je 33 KLT za hodinu. Ganttův

diagram je znázorněn na obrázku č.5.3, kde zelená pole značí název okruhu a dobu

nakládání, tmavě žlutá políčka značí celkovou přepravu a dále modrá políčka zase čekání

ve frontě u skladu AKL.

Obr. 5.3 Ganttův diagram pro zavážení skladu

Zdroj: Vlastní zpracování

Vhodná technologie

V předchozí kapitole a v závěrečném shrnutí jsou tedy čtyři návrhy na zavážení

montážních linek. Každá má své výhody a nevýhody, ale v této část je důležité,

aby se vůbec neupravovalo vyskladňování roboty.

➢ Podjezdový FTS se spádovým regálem – je možné použít pro zavážení skladu

➢ Podjezdový FTS s ramenem cobot – je možné použít pro zavážení skladu

➢ Magazino SOTO – nemožné použít pro zavážení skladu

➢ Prvky FTS s vozíkem Pusher – je možné použít pro zavážení skladu
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Závěrem nevhodnější varianta je zavážení skladu a použití technologie Prvky FTS

s vozíkem Pusher. Při této technologii by nebyla vůbec žádná nutnost upravovat

vyskladňovací roboty při dostačujícím počtu 3 FTS.
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Závěr

Cílem mojí diplomové práce bylo objasnit zásobování montážní a výrobní linky malými

díly z automatického skladu a navrhnout systém zásobování výrobních linek, který bude

automatizovaně a flexibilně reagovat na potřeby výroby. Práce byla zpracována ve

společnosti Škoda auto a.s., která je největším výrobcem automobilů v České republice.

Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá hlavní

myšlenou Průmysl 4.0, jejím vývojem a současným vlivem na dnešní společnost.

Průmyslu 4.0 nebo průmyslové revoluci 4.0 spolu s automatizací a digitalizací

v automobilovém průmyslu patří první kapitola práce. Následující druhá kapitola je

rozdělena na teoretickou část a praktickou část. V první část kapitoly se zabývá

teoretickými logistickými operacemi. Druhá část kapitoly představuje samotnou

společnost Škoda auto a.s. a hlavně její základní logistické operace.

V diplomové práci je pak praktická část, která k současnému zavážení montážních linek

ze skladu malých dílů AKL přidává prvky automatizace. Třetí kapitola je analýza celého

zavážecího procesu ze skladu AKL až k montážním linkám. Další kapitolou je

optimalizace zavážení montážních linek s prvky automatizace. Tato kapitola obsahuje

samotný návrh zavážení montážních linek a jedná se o hlavní část diplomové práce.

Poslední pátá kapitola je zhodnocení navrženého zavážení výrobních linek s prvky

automatizace.

Tato závěrečná kapitola obsahuje též důležitou část, kde se jedná o zavážení skladu

montážní haly. Tato část je důležitá proto, že kdyby se realizoval tento navrhovaný

projekt, tak zavážení sladu nemá takový požadavek na zavážení dílů jako montážní linka

a realizace by byla s větší procentuální úspěšností než zavážení montážní linky.

Návrhy práce jsou ovšem teoretická na základě přesných informací, bohužel nebyla

možnost zjistit použití navrhovaných technologií v praxi. Návrh se jeví jako pilotní

projekt.

Systém automatického zavážení a zásobování výrobních a montážních linek představuje

značné investiční náklady, dokážou snížit rizika lidského faktoru a obsluhu přesunout na

složitější pracovní pozice. Automatizace spolu s digitalizací a robotikou vedou k

významné proměně světa a tento nový trend odstartoval Průmysl 4.0.
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Příloha B

Montážní haly se skladem AKL a znázorněnými tři okruhy
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Příloze B je znázorněna celá montážní hala závodu Kvasiny. V horní části schématu jsou

zjednodušeně zobrazeny montážní linky a v dolní části je sklad. Ve schématu je sklad

AKL znázorněn tmavě zeleně, montážní linky 1 jsou červené a žluté, montážní linky 2

jsou modré, růžový malý obdélník ve spodní části znázorňuje místo na třídění prázdných

KLT a tmavě šedivá jakási trasa znázorňuje trasu po které jezdí logistický vláček.
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Příloha C

Schéma nových okruhů montážních linek a skladu AKL

106

Příloha D

Základní výpočet tří okruhů v programu Excel
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Příloha E

Základní výpočet nových okruhů v programu Excel
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Příloha F

Sankeyho diagram

V příloze je znázorněné schéma montážní haly spolu se skladem a použití Sankeyho

diagramu, kde je znázorněná hustota dopravy pro zavážení montážních linek ze skladu

AKL (tmavě modré šipky). Zavážení je znázorněné bez zavážení skladu. Sklad AKL je

na obrázku dole a má tmavě zelenou barvu. Diagram znázorňuje hustotu dopravy za jednu

hodinu a přímo k montážních linek, které jsou rozdělené na nové okruhy.
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