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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Optimalizace zásobování výrobních lineks využitím prvů automatizace

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Matěj Šíla, DiS.

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Předložená diplomová práce zejména v úvodních kapitolách tvoří soubor poznatků aplikované

automatizační techniky a digitalizace v praxi. Diplomant se orientuje zejména na aplikavané

automatizační prvky v oblasti zásobování jak výrobních, resp. montážních line, tak také v jejich využití ve

skladvém hospodářství. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, zpracování je přehledné, ucelené,

vhodně doplněné řadou obrázků.

Těžiště diplomové práce je ve zpracování návrhu na využití autonomních logistických systémů

vybavených automatickými prvky u jednotlivých jeho článků náhradou za klasické řízené logistické vláčky.

Zabývá se jejichvzájemným srovnáním a vyhodnocením.

Práce obsahuje několk málo základních vzorců,u kterých cxhybí jednotky. Prác je jinak napsána

přehledně s drobnými nedostatky, jako jsou např. vložené listy formátu A4 s tabulkou ke hřbetu obráceně,

což nesnižuje samotnou kvalitu práce.

Otázka k doplnění:

- v práci pouívátepro FTS vozíky automaticky naváděné vozíky !? což je chybné označení, správně se

jedná o autonomní vozík !!!

V této souvislosti pokládám diplomantovi otázku: jaký je rozdíl mezi automatizovanými vozíky FTS a

autonomními ?

18. květen 2020 Podpis oponenta:
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